Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e em conformidade com o 
disposto no artigo 167, inciso VI, da Constituição Federal e na Lei Municipal nº 4.310, de 27 de junho de 2024.

DECRETA:
Art. 1º Fica autorizada transposição de recursos orçamentários do Poder Executivo Municipal, no valor total de R$ 92.146,92 (noventa e dois mil, cento e quarenta e seis 

reais e noventa e dois centavos), entre dotações constantes do orçamento vigente, conforme discriminado a seguir:
Suplementações
UG	 Fonte de Recurso	 Código de Aplicação	 Funcional Programática	 Código Reduzido	 Valor
0	 1	 110.0000	 02.14.01-185410070.2.160000-3.3.90.30	 6142	  R$          72.809,02

[...]

Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, Estado de São Paulo no uso de atribuições que lhe são conferidas por lei, em consonância com a Lei 
Orçamentária Anual nº 4.347, de 12 de dezembro de 2024;

Art. 1º Ficam abertos no orçamento vigente, créditos suplementares no valor de R$ 612.593,30 (seiscentos e doze mil, quinhentos e noventa e três reais e trinta centavos), 
nas seguintes dotações orçamentárias:

UG	 Fonte de Recurso	 Código de Aplicação	 Funcional Programática	 Código Reduzido	 Valor
0	 1	 110.0000	 02.09.01-154520009.2.261000-3.3.90.39	 8181	 R$            405.258,00
0	 1	 110.0000	 02.05.01-030920011.2.025000-3.3.90.36	 740	 R$                1.459,00

[...]

8	 1	 510.0000	 02.12.02-081220020.2.130000-3.1.91.13	 4946	 R$          115.000,00
Total Anulação (Suplementação) - Art. 43, § 1º, III - L.4.320/64		  R$          165.471,87 
TOTAL				    R$          612.593,30           

§ 1º O crédito aberto no Artigo 1º, no valor de R$ 447.121,43 (quatrocentos e quarenta e sete mil, cento e vinte e um reais e quarenta e três centavos) correrá por conta 
de excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64. O excesso suplementado é resultado do cálculo de projeção de arrecadação 
pela tendência da receita nº 080 – 1.3.2.1.01.0.1.99.02 – Remuneração de Outros Depósitos, correspondente ao tesouro-geral. E para os excessos decorrentes de Transferências 
Estaduais e Federais, são receitas específicas que tiveram repasse a maior do que a previsão.

§ 2º O crédito aberto no Artigo 1º, no valor de R$ 165.471,87 (cento e sessenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e um reais e oitenta e sete centavos) correrá por conta 
de anulação parcial, conforme previsto no Artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal n° 4.320/64, das seguintes dotações orçamentárias:

UG	 Fonte de Recurso	 Código de Aplicação	 Funcional Programática	 Código Reduzido	 Valor